1

令和元年度 第７回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和元年９月１１日（水）１３：３３～１４：０３

場 所  医歯学総合研究科会議室（医歯学総合研究科棟３・２階）

出席者  １９人

欠席者   ４人

議 題
【共通議題】
１．学生の休学について

研究科長から、学生の休学について諮られ、運営委員長から、資料１に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

２．学生の退学について

研究科長から、学生の退学について諮られ、運営委員長から、資料２に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

【前期課程議題】
３．令和 2 年度保健学研究科博士前期課程（２次募集）入学試験について

研究科長から、令和 2 年度保健学研究科博士前期課程（２次募集）入学試験について諮ら

れ、入試委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．令和 2 年度保健学研究科博士前期課程（２次募集）入学試験出願資格審査について

研究科長から、令和 2 年度保健学研究科博士前期課程（２次募集）入学試験出願資格審査

について諮られ、入試委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、以下のとおり

承認された。

・出願資格審査  申請者１名のうち「可」とする者１名

  なお、本件申請者は、２次募集の実施が未定であり実施されない場合がある旨了知してい

ることの確認がなされた。

構成員から、本年度実施の入試が１次募集で終了した場合、当該審査結果を次年度に持ち

越すことの可否について質問があり、担当係にて入試課に確認することとした。
  また、構成員から、２次募集の入試日程に関して志願者への配慮が不足していた旨の指摘

があり、今後、入試委員会で検討することとした。

【後期課程議題】
５．令和 2 年度保健学研究科博士後期課程（２次募集）入学試験について

研究科長から、令和 2 年度保健学研究科博士後期課程（２次募集）入学試験について諮ら

れ、入試委員長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【後期課程報告】
１．研究論文検討結果の報告について

運営委員長から、研究論文検討結果について、資料６に基づき報告があった。

【共通報告】
２．令和元年度第 4 回保健学研究科運営委員会

運営委員長から、令和元年度第 4 回保健学研究科運営委員会について、資料７に基づき報

2

告があった。

３．令和元年度第 7 回保健学研究科入試委員会

運営委員長から、令和元年度第 7 回保健学研究科入試委員会について、資料８に基づき報

告があった。

【その他】
１．大学院生の学習環境の整備について
  研究科長から、大学院生の学習環境の整備について、在籍者数の増加に伴う院生室の不足

等の報告があり、今後、各室の使用状況の確認を行うことの協力依頼があった。

・最後に、令和元年度第４回、第５回及び第６回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。